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2020. 39 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá základními složkami a principy stravování dítěte

předškolního věku. Zmíněny jsou nejčastější alergeny a alternativní přístupy ke

stravování. Dotazníkové šetření bylo realizováno s pedagogickými pracovníky a

kuchařkami v mateřských školách. Cílem práce bylo zjistit možnosti a způsoby

stravování dětí se specifickými výživovými přístupy nebo potřebami a postoje

pedagogických pracovníků a kuchařek k alternativnímu způsobu stravování.
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1 Úvod

Principům a návykům stravování se lidé učí již od raného dětství. Tyto návyky nás

provázejí v budoucím životě a ovlivňují tak naše celkové zdraví. Naše návyky a zvyklosti

přenášíme na ty nejmenší, a to děti, které jsou závislé na nás dospělých. Je tedy nezbytné

vést je správným směrem, aby později netrpěly zdravotními problémy, které s sebou

špatné stravování může přinést. Naučit se správnému stravování není jednoduchý úkol.

Musíme myslet na rozmanitost stravy, zastoupení všech nutričních hodnot, pravidelnost,

pitný režim atd. A co teprve, když máme nějaké omezení ve stravě? Čím dál více jedinců

trpí potravinovou alergií. Dle Bělohlávkové (2015) výskyt potravinové alergie

v posledních letech významně narůstá a objevují se nové alergeny. Jídelníček však

upravujeme nejen z důvodu potravinové alergie, ale 21. století a jeho možnosti s sebou

přinášejí také čím dál rozšířenější stravovací směry, jako je například vegetariánství či

veganství. A právě k této problematice směřuje výzkum bakalářské práce.

Dítě předškolního věku tráví v mateřské škole v mnoha případech více času než doma.

V předškolním zařízení dostává dvě až tři jídla denně, což tvoří velkou část jeho

celkového příjmu potravy za den. Problém může nastat, má-li dítě nějaké specifické

stravovací návyky ať ze zdravotních důvodů, nebo z vlastního přesvědčení. Vyhláška

č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání říká, „aby se dítě, je-li v době podávání jídla

přítomno v mateřské škole, stravovalo vždy“ (Zákony pro lidi, 2019). Jak tedy mateřské

školy řeší stravování dětí se specifickými stravovacími návyky?

Teoretická část je zaměřena na principy stravování dítěte předškolního věku, jednotlivé

složky potravy a jejich vhodné zastoupení v jídelníčku dítěte. Samostatná kapitola je

věnována právním nařízením zaměřených na stravování v mateřské škole. Dále jsou

popsány nejčastější potravinové alergie, jejich četnost a projevy. Jednotlivou kapitolu

tvoří onemocnění celiakie, které je u dětí též velmi rozšířené. Závěrečná kapitola

teoretické části se zabývá alternativními způsoby stravování, konkrétně vegetariánstvím,

veganstvím a náboženstvím, které mají vliv na stravování. Samotný výzkum se soustředí

především na pedagogické pracovníky a dále kuchařky, neboť právě ty mají největší

přehled o všech dětech v mateřské škole a jejich stravovacích návycích. Zjišťovány jsou

možnosti dětí stravování v mateřských školách, které mají specifické stravovací návyky

a postoje dotazovaných k alternativním způsobům stravování.
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2 Principy stravování dětí v předškolním věku

Zdraví člověka neznamená pouze absenci nemoci, ale ke zdraví patří také stav úplné

duševní a sociální pohody. Lidské zdraví ovlivňuje mnoho faktorů a jedním z nich je i

stravování. Výživa v první řadě podporuje zdraví fyzické, ale vliv má i na duševní a

sociální pohodu (Komprda, 2009).

Principům stravování v předškolním věku se věnuje Nevoral (2003), který říká, že výživa

je důležitý faktor ve vývoji dítěte, který ho ovlivňuje od narození až do dospělosti. Je tedy

velmi důležité dbát na dodržování základních pravidel stravování již od útlého věku

dítěte, neboť špatné stravovací návyky mohou jedince ovlivnit na celý život. Nesprávné

stravování s sebou nese mnoho negativních následků ve vývoji zdravotního stavu dítěte

a později dospělého člověka. Přibližně od jednoho roku se dítě stává pasivním příjemcem

potravy a začíná se učit stravovacím návykům. Proto je na rodičích, aby své dítě

kontrolovali a vedli ho ke správnému osvojování těchto zásad.

2.1 Vhodné stravovací návyky

V předškolním věku je objem jídla velmi nestálý. V tomto období dítě zkoumá svět a

ztrácí zájem o jídlo. Jeden den je dítě velkým jedlíkem a druhý den odmítá jíst. Výzkum

však ukázal, že příjem jídla předškolního dítěte je rozdílný, ale příjem energie v jednom

dni zůstává stálý (Nevoral, 2003).

Šimik (2013) uvádí několik následujících zásad vhodných stravovacích návyků. Říká, že

strava by měla být pestrá a rozmanitá takovým způsobem, aby obsahovala velké množství

ovoce a zeleniny, celozrnných potravin, mléčných výrobků, ryb a drůbeže. Další bod

uvádí, že není dobré přejídat se, ale ani hladovět. Správně by dítě mělo přijímat potravu

5 – 6x za den a velikost porce by měla být uzpůsobena růstu, hmotnosti a pohybové

aktivitě dítěte. Dále je důležité dodávat tělu kvalitní zdroje bílkovin a několikrát denně

konzumovat mléčné výrobky. Doporučuje se preference kvalitních rostlinných tuků a

olejů před živočišnými tuky. Děti by neměly přijímat mnoho cukrů, sladkostí a slazených

nápojů, ale sacharidy získávat především z cereálií, ovoce a zeleniny. Nedoporučuje se

přisolovat dětem již hotové pokrmy, ale sůl používat pouze výjimečně.

Nevoral (2003) říká, že existují také faktory okolní, které mohou mít vliv na správné

stravovací návyky dítěte. Dítě nevnímá jídlo pouze chutí, ale například i čichem, kdy
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může pokrm odmítat na základě nelibé vůně. Chuť k jídlu může ovlivnit také teplota nebo

vzhled. Dalším ovlivňujícím faktorem je prostředí, ve kterém se dítě nachází. Důležitá je

velikost židle, na které jedinec sedí, nádobí, jež používá nebo lidé, s nimiž právě stoluje.

Dítě je ovlivněno také svým aktuálním stavem. Špatně jí, když je unavené, a proto je

vhodné před jídlem navodit správnou atmosféru. Také by dítě nemělo nic konzumovat

ani pít alespoň 1,5 hodiny před hlavním jídlem. Dítě by mělo mít při jídle vhodné

podmínky bez rušivých podnětů, například v podobě televize nebo mobilu, které jsou

v dnešní době běžnou součástí životů.

2.1.1 Potravinová pyramida

Podle Illkové a Vašíčkové (2004) základem zdravého organismu je správný přívod

energie, kterou člověk využívá v každodenním životě. Mezi rizika nedostatečného příjmu

energie patří únava, slabost, malátnost, ale také hubnutí, opožďování růstu, podvýživa

nebo poškození organismu. Rizikem je však i nadbytečný příjem energie, který vede

k obezitě a dalším zdravotním problémům s ní spojených. Vhodné množství a přísun

potravin představuje potravinová pyramida, kterou ve své publikaci Illková a Vašíčková

uvádí. Stejnému tématu se věnuje také Gregora (2004), který potravinovou pyramidu

upravil a ve své publikaci představuje model tzv. Nové výživové pyramidy.

Obrázek 1: Nová výživová pyramida (Gregora, 2004)
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Úplný základ pyramidy, tedy jídelníčku, tvoří obiloviny, těstoviny, chléb a rýže. Tyto

suroviny jsou hlavním zdrojem sacharidů a energie pro organismus. Illková a Vašíčková

(2004) uvádí, že sacharidy tvoří až 55-65 % celkové denní energie, a proto jsou

nejvýznamnější částí stravy. Podle Gregory (2004) bychom však měli vybírat spíše

celozrnné výrobky, neboť obsahují vlákninu, která napomáhá trávení a zpomaluje rychlý

vzestup hladiny krevního cukru po jídle. V základě pyramidy se také nacházejí rostlinné

oleje, a to olivový, sójový, kukuřičný, slunečnicový a řepkový, které tělu dodávají

potřebné nenasycené mastné kyseliny. Dítě mezi 2. a 4. rokem by mělo sníst 2-3 porce za

den a dítě starší 4 let 3-4 porce denně.

Další skupinu představuje zelenina, která by neměla chybět u většiny jídel. Je

významným zdrojem vlákniny a vitaminů. Pozor bychom si však měli dát na nadbytečné

používání brambor a jejich úpravu. Předškolní dítě by mělo dostat 3-4 porce zeleniny


[…]


- Aktuální znění 1.9.2017 (verze 5)

§ 1 Úvodní ustanovení

(1) Školním stravováním se rozumí stravovací služby pro děti, žáky, studenty a další

osoby, jimž je poskytováno stravování v rámci hmotného zabezpečení, plného přímého

zaopatření, nebo v rámci preventivně výchovné péče formou celodenních služeb nebo

internátních služeb (dále jen „strávníci“).

(2) Školní stravování se řídí výživovými normami stanovenými v příloze č. 1 k této

vyhlášce a rozpětím finančních limitů na nákup potravin stanovených v příloze č. 2 k této

vyhlášce.

§ 2 Organizace školního stravování

(1) Školní stravování zabezpečuje

a) zařízení školního stravování a

b) jiná osoba poskytující stravovací služby,

(dále jen „provozovatel stravovacích služeb“).

(2) Školní stravování je zabezpečováno jinou osobou poskytující stravovací služby pouze

ve výjimečných případech, kdy tyto služby není možné zajistit v zařízeních školního

stravování.

(3) Právnická osoba vykonávající činnost školy nebo školského zařízení zajistí pro své

strávníky podle místních podmínek ekonomicky a organizačně nejvhodnější způsob

školního stravování a podmínky jeho poskytování vymezí ve školním nebo vnitřním řádu.

(4) Strávníkům, jejichž zdravotní stav podle potvrzení registrujícího poskytovatele

zdravotních služeb v oboru praktické lékařství pro děti a dorost vyžaduje stravovat se

s omezeními podle dietního režimu, může provozovatel stravovacích služeb poskytovat

školní stravování v dietním režimu (dále jen „dietní stravování“), a to v případě zařízení

školního stravování za podmínek stanovených jeho vnitřním řádem a v případě jiné osoby

poskytující stravovací služby v souladu s ujednáním o zajištění školního stravování.

(5) Provozovatel stravovacích služeb používá při poskytování dietního stravování

receptury schválené

a) nutričním terapeutem,

b) lékařem se specializovanou způsobilostí v oboru

1. praktické lékařství pro děti a dorost,

2. dětské lékařství,

3. vnitřní lékařství,
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4. všeobecné praktické lékařství,

5. endokrinologie a diabetologie, nebo

6. gastroenterologie, nebo

c) lékařem se zvláštní specializovanou způsobilostí v oboru

1. hygiena dětí a dorostu,

2. hygiena výživy a předmětů běžného užívání,

3. dětská endokrinologie a diabetologie, nebo

4. dětská gastroenterologie a hepatologie
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Příloha C: Dotazník k bakalářské práci

Možnosti stravování dětí se specifickými stravovacími návyky

v MŠ

Dobrý den,

prosím o vyplnění krátkého dotazníku, který je určen pro zaměstnance mateřských škol.

Dotazník byl vytvořen za účelem zmapování možností stravování dětí se specifickými

stravovacími návyky v předškolním zařízení. Výsledky dotazníku budou sloužit jako

výzkumný materiál k bakalářské práci. Děkuji za vyplnění a ochotu.

1. Uveďte vaše pohlaví.

o Žena

o Muž

o Jiná odpověď ……………….

2. Uveďte, kde se nachází vaše MŠ.

o Město

o Vesnice

o Jiná odpověď ……………….

3. Vyberte kraj, ve kterém se vaše MŠ nachází.

o Jihočeský

o Jihomoravský

o Karlovarský

o Královéhradecký

o Liberecký

o Moravskoslezský

o Olomoucký

o Pardubický

o Plzeňský

o Praha

o Středočeský

o Ústecký

o Vysočina
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o Zlínský

4. Jakou funkci zastáváte v mateřské škole?

o Pedagogický pracovník

o Ředitel/ka mateřské školy

o Provozní pracovník

o Kuchař/ka

o Jiná odpověď ……………….

5. Uveďte délku vaší praxe.

…………………………………………

6. Uveďte počet dětí, které navštěvují vaši MŠ.

…………………………………………

7. Kolik z nich se u vás stravuje?

…………………………………………

8. Napište počet dětí s potravinovou alergií

…………………………………………

9. Které z potravinových alergií se ve vaší MŠ vyskytují?

(vyberte 1 a více odpovědí)

□ Kravské mléko

□ Celiakie

□ Vejce

□ Ořechy

□ Ovoce / zelenina (uveďte druh) ……………….

□ Žádné

□ Jiná odpověď ……………….
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10. Kdo zajišťuje stravu dítěti s potravinovou alergií?

(vyberte 1 a více odpovědí)

□ Mateřská škola

□ Rodič

□ V MŠ není dítě s tímto způsobem stravování

□ Jiná odpověď ……………….

Popište, jakým způsobem.

……………………………………………………….

11. Uveďte počet dětí s alternativními stravovacími návyky ve vaší MŠ.

(vegetariánství, veganství, náboženské důvody)

…………………………………………

12. Které alternativní stravovací návyky se ve vaší MŠ vyskytují?

(vyberte 1 a více odpovědí)

□ Vegetariánství

□ Veganství

□ Náboženské důvody (uveďte konkrétní náboženství) ……………….

□ Žádné

□ Jiná odpověď ……………….

13. Kdo zajišťuje stravu dítěti s alternativním způsobem stravování?

(vyberte 1 a více odpovědí)

□ Mateřská škola

□ Rodič

□ V MŠ není dítě s tímto způsobem stravování

□ Jiná odpověď ……………….

Popište, jakým způsobem.

……………………………………………………….
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14. Myslíte si, že alternativní stravování může ovlivnit vývoj dítěte v předškolním

věku?

o Ano

o Spíše ano

o Nevím

o Spíše ne

o Ne

Svou odpověď zdůvodněte.

……………………………………………………….

15. Jaký je váš názor na alternativní stravování v předškolním věku?

o Kladný

o Spíše kladný

o Nevím

o Spíše záporný

o Záporný

Svou odpověď zdůvodněte.

……………………………………………………….