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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 39 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 31 titulů. , .
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Téma stravování je v mateřských školách aktuální a oceňuji, že se autorka věnuje problematice alergií,
vegetariánství, veganství právě u dětí v předškolním věku v mateřských školách.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Téma je velmi aktuální. Autorka správně pracuje s literaturou, která koresponduje s průzkumem v praktické
části.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka správně uchopila metodologii průzkumu, prezentuje výsledky v přehledných grafech a diskutuje je.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Co doporučíte mateřským školám na základě vašich získaných poznatků z uskutečněného průzkumu?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 15. 08. 2020